
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 

  
 

OGGETTO: Servizio di ripristino del funzionamento delle barriere di accesso a Palazzo 
Campanella, delle antenne e del lettore badge di accesso al garage autoparco - Modifica 
del contratto d’appalto rep. n. 1885 del 02/11/2021 ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG 8790466A04.  

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
- con determinazione dello scrivente n. 661 del 11 ottobre 2021, all’esito di procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), d.l. 16 luglio 2020, n.76 come modificato dall’art.53, comma 
1, d.l. 31 maggio 2021, n.77, è stata disposta l’aggiudicazione alla ditta Video Travel del servizio 
biennale di assistenza tecnica e gestione degli impianti audio/video delle sale nonché di manutenzione 
del software dei sistemi di supervisione impianti e controllo accessi della sede del Consiglio regionale 
della Calabria, per l’importo complessivo pari ad euro 150.060,00 Iva al 22% compresa, a decorrere dal 
1 novembre 2021 e fino al 31 ottobre 2023. 
- pertanto, in data 2 novembre 2021 è stato stipulato il contratto d’appalto tra il Consiglio regionale e il 
suddetto operatore economico, rep. n.1885, avente ad oggetto il servizio sopra descritto; 
- per la procedura de qua, è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Salvatore 
Cotronei, giusta nota dello scrivente doc. int. n. 5529 del 18 novembre 2021; 
CONSIDERATO CHE  
- a seguito di sopralluoghi effettuati a seguito della stipula del contratto sopra descritto per la verifica 
dello stato degli impianti, sono emerse talune criticità relative allo stato di funzionamento delle barriere di 
accesso a Palazzo Campanella, sede del Consiglio regionale, delle antenne e del lettore badge di 
accesso al garage dell’autoparco; 
- si rende pertanto necessario procedere al ripristino del corretto funzionamento degli apparati sopra 
descritti; 
PRESO ATTO CHE: 
- al fine perseguire un risparmio economico, evitare duplicazioni di costi e nell’ottica di efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa, è opportuno procedere al ripristino del corretto funzionamento degli 
apparati sopra descritti, mediante una modifica del contratto stipulato con l’operatore economico Video 
Travel, affidatario del servizio biennale di assistenza tecnica e gestione degli impianti audio/video delle 
sale nonché di manutenzione del software dei sistemi di supervisione impianti e controllo accessi della 
sede del Consiglio regionale della Calabria, giusta determinazione dello scrivente n. 661 del 11 ottobre 
2021, sopra citata; 
RILEVATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 106, comma 1, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “le modifiche, nonchè le varianti, dei contratti 
di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP…”; 
- ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per lavori, servizi o forniture, 
supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi 
nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo 
quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 
nell'ambito dell'appalto iniziale; 
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 
consistente duplicazione dei costi; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 983|15/12/2021 - Determinazione



- ai sensi dell’art.106, comma 7, nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto 

può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del 

contratto iniziale; 

RITENUTO CHE sussistono, nel caso di specie, i presupposti previsti dall’art.106, comma 1, lett. b), 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la modifica del contratto rep. n. 1885 del 2 novembre 2021, stipulato con 
l’operatore economico Video Travel, giusta determinazione n. 661 del 11 ottobre 2021, atteso che: 
- il servizio di ripristino degli apparati in premessa descritti è da qualificarsi quale supplementare rispetto 
al servizio oggetto dell’appalto originario in quanto consiste in prestazioni ulteriori, funzionalmente 
connesse a quella originaria, che la integrano in quanto necessarie (per ragioni sopravvenute) ad 
assicurare quest’ultima (cfr. Consiglio di Stato, sez. III, 7 ottobre 2020 n. 5962); 
- l’affidamento del servizio de quo ad altro operatore economico risulta impraticabile per motivi tecnici ed 
economici, data la connessione funzionale con il servizio oggetto dell’appalto originario; 
- l’aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore originario del contratto; 
DATO ATTO  
CHE con verbale del 9 dicembre 2021 il RUP, in contradditorio con i tecnici della ditta Video Travel, ha 

proceduto ad un sopralluogo per valutare l’entità degli interventi da effettuare; 
CHE, a seguito di richiesta da parte del Rup, l’operatore economico Video Travel ha trasmesso all’Ente 
un preventivo per la prestazione del servizio supplementare, pari a euro 13.900,00 oltre IVA al 22%, 
giusta nota acquisita agli atti in data 10 dicembre 2021 al n. 20696 di prot. gen.; 
CHE il Rup, valutata la congruità del suddetto preventivo, con nota doc. int. n. 6072 del 14 dicembre 

2021 ha autorizzato la modifica del contratto rep. n. 1885 del 2 novembre 2021, stipulato con 
l’operatore economico Video Travel, aggiudicatario del servizio biennale di assistenza tecnica e 
gestione degli impianti audio/video delle sale nonché di manutenzione del software dei sistemi di 
supervisione impianti e controllo accessi della sede del Consiglio regionale della Calabria, giusta 
determinazione n. 661 del 11 ottobre 2021; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTI 

- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 26 del 7 luglio 2020, con la quale è stato conferito 
allo scrivente l’incarico di dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 100 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2021-2023; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prendere atto della nota doc. int. n. 6072 del 14/12/2021 con la quale il RUP ha autorizzato, ai 

sensi dell’art.106, comma 1, la modifica del contratto rep. n. 1885 del 2 novembre 2021, stipulato con 
l’operatore economico Video Travel, aggiudicatario del servizio biennale di assistenza tecnica e 
gestione degli impianti audio/video delle sale nonché di manutenzione del software dei sistemi di 
supervisione impianti e controllo accessi della sede del Consiglio regionale della Calabria, giusta 
determinazione n. 661 del 11 ottobre 2021; 

-  di approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la modifica, di cui alla 
nota del Rup doc. int. n. 6072 del 14/12/2021 del contratto stipulato con l’operatore economico Video 
Travel rep. n. 1885 del 2 novembre 2021, giusta determinazione n. 661 del 11 ottobre 2021; 



- di dare atto che la modifica del contratto de quo comporta un aumento di prezzo pari a euro 13.900,00 
oltre IVA al 22% pari a euro 3.058,00, per un totale complessivo pari a euro 16.958,00; 

- di impegnare la somma complessiva pari a euro 16.958,00, così ripartita: 

• anno 2021: euro 3.664,07 sulla Missione 01 Programma 06 Macroaggregato 103 Titolo 
01 Capitolo 53401 Articolo 401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 2021-2023 del 
Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità, 

• anno 2022: euro 13.293,93 sulla Missione 01 Programma 06 Macroaggregato 103 Titolo 
01 Capitolo 53401 Articolo 401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 2021-2023 del 
Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2022, che presenta la necessaria 
disponibilità, 

già prenotata con precedente determinazione n. 417 del 16 giugno 2021; 
- di dare atto: 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Salvatore Cotronei; 

• che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: 8790466A04; 
- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

- al dirigente dell’Area Gestione; 
- al Direttore generale; 
- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
- all’operatore economico Video Travel, p. iva n. 02385220807 con sede legale in Reggio Calabria, 

via Marvasi n. 8/C, a mezzo pec al seguente indirizzo: videotravel@pec.it; 
Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
                IL RUP                                                                                          IL DIRIGENTE 
Ing. Salvatore Cotronei                                                                           Dott. Maurizio Priolo  


		2021-12-15T09:18:05+0000
	Priolo Maurizio




